
报告表编号：

建设项目环境影响报告表

项目名称：江门市际云灯饰有限公司年加工金属件 4620万

个新建项目

建设单位：江门市际云灯饰有限公司

编制日期：2020年 7月

国家生态环境部制





1



2



3



4



5



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资

质的单位编制。

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字(两

个英文字段作一个汉字)。

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起

止地点。

3．行业类别——按国标填写。

4．总投资——指项目投资总额。
[...]
于生产
6 滤筒回收粉末涂料

一般工业固

废
102.6

7 不合格品
一般工业固

废
4620件

由第三方对不合格处进行打

磨，然后运回生产线补粉，

作为产品出售

8 含油污泥 危险废物 10.829 建设单位统一收集后，交由



44

资质单位处理9 废活性炭 危险废物 6.426

10 废 UV灯管 危险废物 0.0221

表 5-15 项目危险废物汇总表

序

号

危险

废物

名称

危险废

物类别
废物代码

产生

量

（t/a）

产生

工序

及装

置

主要

成分

有害

成分

产废

周期

危险

特性

污

染

防

治

措

施

1
含油

污泥

HW08
废矿物

油与含

废矿物

油废物

900-249-08 10.829
污水

处理

系统

废矿

物油

废矿

物油
一年 T，I

交

由

资

质

单

位

处

理

2 废活

性炭

HW49
其他废

物

900-041-49 6.426
废气

处理

设备

有机

废气

有机

废气
一年 T/In

3
废UV

灯管

HW29
含汞废

物

900-023-29 0.0221

UV光

解装

置

固态
含汞

物
汞 1年 T



45

六、项目主要污染物产生及排放情况

内

容
排放源 污染物名称

处理前产生

浓度及产生量

处理后排放浓度

及排放量

水

污

染

物

生活污水

（4989.6m3/a）

CODCr 300mg/L，1.4969t/a 250mg/L，1.2474t/a

BOD5 180mg/L，0.8981t/a 150mg/L，0.7484t/a

SS 200mg/L，0.9979t/a 150mg/L，0.7484t/a

NH3-N 28mg/L，0.1397t/a 25mg/L，0.1247t/a

清洗废水

（20174.4m3/a
）

CODCr 980.63mg/L，19.7836t/a

循环利用，直至无法利

用时，交由零散废水公

司定期转移处理，年转

移废水量为 360m3/a

SS 539.97mg/L，10.8936t/a

LAS 15.99mg/L，0.3225t/a

石油类 13.85mg/L，0.2795t/a

BOD5 319.74mg/L，0.4506t/a

色度 54度，/

喷淋塔废水 / /

循环利用，直至无法利

用时，交由零散废水公

司定期转移处理，年转

移废水量为 60m3/a

旋流塔废水 / /

循环利用，直至无法利

用时，交由零散废水公

司定期转移处理，年转

移废水量为 60m3/a

大

气

污

染

物

有

组

织

1#排气筒 颗粒物 5.7t/a，43.62mg/m3 0.57t/a，4.36mg/m3

2#排气筒 颗粒物 5.7t/a，43.62mg/m3 0.57t/a，4.36mg/m3

3#排气筒

VOCs 1.08t/a，9.92mg/m3 0.108 t/a，0.99mg/m3

SO2 0.054t/a，0.50mg/m3 0.0324t/a，0.30mg/m3

NOx 0.5052t/a，4.64mg/m3 0.3031t/a，2.78mg/m3



46

颗粒物 0.0648t/a，0.60mg/m3 0.0130t/a，0.12mg/m3

4#排气筒

VOCs 1.08t/a，9.92mg/m3 0.108 t/a，0.99mg/m3

SO2 0.054t/a，0.50mg/m3 0.0324t/a，0.30mg/m3

NOx 0.5052t/a，4.64mg/m3 0.3031t/a，2.78mg/m3

颗粒物 0.0648t/a，0.60mg/m3 0.0130t/a，0.12mg/m3

厂界无组织

VOCs 0.24t/a，≤2.0mg/m3 0.24t/a，≤2.0mg/m3

SO2 0.012t/a，≤0.4mg/m3 0.012t/a，≤0.4mg/m3

NOx 0.1122t/a，≤0.12mg/m3 0.1122t/a，≤0.12mg/m3

烟尘 0.6144t/a，≤2.0mg/m3 0.6144t/a，≤2.0mg/m3

噪

声
生产设备

设备运行

噪声
60~95dB(A) 昼间≤65dB(A)；

夜间≤55dB(A)

固

体

废

弃

物

职工生活 生活垃圾 69.3t/a 0

一般工业固废

喷淋塔收集

燃气烟尘
0.1036t/a 0

废包装材料 10t/a 0

旋流柜收集

粉末涂料
5.13 t/a 0

喷粉沉降

粉尘
5.4t/a 0

滤筒回收粉

末涂料
102.6t/a 0



47

不合格品 4620件 0

危险废物

含油污泥 10.829t/a 0

废活性炭 6.426t/a 0

废 UV灯管 0.0221 t/a 0

主要生态影响（不够时可另附页）：

本项目位于江门市蓬江区荷塘镇中兴四路 16号首层自编 01，项目租赁已建厂房进

行投产，不会对该地块的生态环境造成太大影响。营运期产生的废水、废气、噪声和固

体废物经治理后对周围生态环境的微弱影响可以接受。



48

七、环境影响分析

7.1 施工期环境影响分析：

1、水环境影响

施工期间的废水主要为施工人员的生活污水。施工单位应做到在施工期，施

工期间的生活污水利用现有生活污水处理系统进行处理。

通过采取上述措施，本项目施工期对周边水体影响较小。

2、大气环境影响

施工期间大气的主要污染因子为运输扬尘和燃油废气。运输扬尘产生大小与

污染源的距离、道路路面、行驶速度等因素有关，所影响的范围为道路两侧 30m

以内的范围，本项目施工期的运输势必会影响到周围环境，建设单位拟避免大风

天气进行运输作业等措施，在采取上述措施后，运输扬尘能得到部分控制。

本项目施工过程中施工机械和运输车辆产生的燃油废气，其产生量较小，属

间断性、分散性排放。在加强施工机械和运输车辆管理和合理安排调度作业的前

提下，燃油废气对环境空气质量基本无影响。

3、声环境影响

施工噪声具有阶段性、临时性和固定性，不同的施工设备产生的噪声不同。

本项目租赁现有厂房进行生产，不进行土建工程，施工期较短，主要施工噪声来

源于室内施工阶段电钻、电锤、运输车辆等，由于项目周围 200m 范围无噪声敏

感点，因此在合理安排安装时间，加强车辆运输管理，合理安排运输路线等措施

下，施工噪声不会对周边声环境产生较大的影响。

4、固体废物影响

本项目产生的固体废物主要为施工人员的生活垃圾、建筑垃圾。施工人员的

生活垃圾纳入城区生活垃圾清运系统；建筑垃圾运送至环保行政部门指定的消纳

场所，不得任意倾倒，则本项目产生的固体废物对周边环境的影响不大。

本项目施工期较短，并对施工期落实防治措施，对环境影响较小。

7.2 营运期环境影响分析：

1、水环境影响分析：

（1）污染源分析

本项目产生废水主要为员工生活污水；清洗废水；喷淋塔废水。

根据前文水污染源强计算，本项目清洗废水经建设单位自建设施处理后，回

用于清洗补充水，定期补充新鲜水，循环到不能利用后，交由第三方零散废水公

司转移处理；喷淋塔水、旋流塔废水循环利用，定期添加新鲜水，循环到不能利

用后，交由第三方零散废水公司转移处理。



49

本项目生活污水经化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）中的第二时段三级标准和江门市蓬江区荷塘镇污水处理厂进水

标准较严者后，排入市政污水管网，再经荷塘生活污水处理厂处理后排放。本项

目生活污水量为4989.6m3/a（15.12m3/d）。

（2）清洗废水处理可行性分析

本项目清洗废水采用物化+AO法处理，处理设计水量为 100m3/d，技术成熟，

处理水量能满足本项目产生水量，同时，本项目一体化设施由专业人员设计、施

工、调试，因此本一体化设施处理能有效处理本项目产生清洗废水。

本项目工艺流程如下：

流程说明（物化+A/O 工艺）

ⅰ）调节池

为使后续处理设施正常，设置调节池，并在前端安装隔油池，然后废水进入

在调节池内设置曝气系统进行曝气，以使水质水量得到调节、均匀、水量相对稳



50

定，且可降低氨氮、有机物。为节省投资，减少成本，该调节池采用原有调节池。

ⅱ）物化破乳反应池

废水通过提升泵提升至物化破乳反应池中，因废水中含羟基物质等在碱性机

酸盐溶解于水溶液中，而这些含羟基的物质则不易溶于酸性溶液中。应用这一基

本性质，加酸于废液中进行破乳，将废水 PH 值调节至 4-5，加入破乳剂，使废

水产生逆反应析出，并悬浮于水中。

ⅲ）物化混凝池

废水通过破乳池自流到混凝池，在反应池内调节废水的 PH 值并投加螯合碱，

再投加混凝剂使废水中的悬浮物生成絮凝，使废水中的磷酸盐生成磷酸钙，然后

废水自流进入沉淀池，絮凝物在沉淀池内通过沉淀去除，磷酸钙通过沉淀去除。

上清液自流入生化系统处理。

ⅳ）物化沉淀池

废水从混凝池自流进入沉淀池，絮凝物在沉淀池内通过沉淀去除，磷酸钙

通过沉淀去除上清液流入厌氧+好氧系统。

ⅴ）A级生化池（厌氧池）

为使 A 级生化池内溶解氧控制在 0.5mg/L 左右，池内采用间隙曝气。A级生

化池的填料采用新型弹性立体填料，高度为 2.0 米。这种填料具有不易堵塞、重

量轻、比表面积大，处理效果稳定等优点，并且易于检修和更换，停留时间为≥

2小时。

o级生化池 （好氧池）

a/o 生化池的曝气设备采用鼓风机及微孔曝气器，氧的利用率为 30 以上，有

效地节约了运行费用。停留时间≥8小时，气水比在 12：1 左右。

ⅵ）生化后沉淀池

污水经 o 级生化池处理后，水中含有大量悬浮固体物（生物膜脱落），为了

使出水 ss 达到排放标准，采用竖流式沉淀池来进行固液分离。沉淀池设置 1座，

表面负荷为 1.0m³/m2·hr。沉淀池污泥采采用水泵设备抽至污泥池，同时可根

据实际水质情况将污泥部分提至 a级生化池进行污泥回流，增加 o级生化池中的

污泥浓度，提高去除效率。

ⅶ）砂滤罐



51

最后好氧沉淀排水到中间池，经过砂罐后达标回用。砂滤罐主要是使悬浮

物分离，保证水质达到处理要求。

据设计单位提供资料，结合水污染物特征，依照《废水处理工程手册》，本

项目污染物处理效率如下：

表 7-2 污染物因子去除效率

SS BOD5 色度 CODCr LAS 石油类

物化 95% 10% 70% 10% 80% 85%

厌氧 20% 30% 80% 50% 5% 3%

好氧 20% 90% 50% 90% 5% 3%

综合处理效率 96.8% 93.7% 97% 95.5% 81.95% 85.89%

表 7-3 污染物因子产排情况表

SS BOD5 色度 CODCr LAS 石油类

原水浓度 mg/L 539.97 319.74 54 980.63 15.99 13.85

处理效率% 96.8% 93.7% 97% 95.5% 81.95% 85.89%

出水浓度 mg/L 17.28 20.14 1.62 44.13 2.89 1.95

回用标准 mg/L 30 30 30 / / /

注：除色度外，其余污染物因子均为 mg/L。

综上，本项目自建生产废水处理系统，能满足日常生产需求。生产废水经

污水处理系统处理后，回用于清洗水补充水，循环到无法利用后，交由第三方零

散废水公司转移处理。

（3）生活污水纳入荷塘污水处理厂依托可行性分析

江门市荷塘污水厂位于江门市蓬江区荷塘镇，污水处理总规模为2万吨/日，

采用改良型氧化沟＋活性砂滤工艺。目前截污管网已覆盖本项目所在区域，在管

网接驳衔接性上具备可行性。本项目生活污水水量为15.12m3/d，占荷塘污水厂

处理量的0.08%。生活废水排入三级化粪池处理，出水水质符合荷塘污水厂进水

水质要求。因此从水质水量分析，荷塘污水厂能够接纳本项目的生活污水。

本项目污水主要为生活污水，成分相对简单，可生化能力强，同时，进水水

质满足广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中的第二时段三

级标准和江门市蓬江区荷塘镇污水处理厂进水标准较严者，对荷塘污水正常运行

没有明显影响。

荷塘生活污水处理厂的处理工艺是采用 A2O 氧化沟工艺，该工艺流程为前

处理— 厌氧池—缺氧池—好氧池—沉淀池，有机污染物得到较彻底的去除，剩



52

余污泥高度稳 定，无需初沉池和污泥消化池。工艺出水水质好，运行稳定，因

设置了前置厌氧池和缺氧池，可以取得良好的除磷脱氮效果。氧化沟工艺技术成

熟，管理十分方便，运行 效果稳定。出水采用次氯酸钠消毒。

图 7-1 荷塘镇污水处理厂处理工艺流程图

（4）评价等级判定

本项目生产废水循环利用，循环到无法回用后，交由第三方零散废水公司转

移处理，不排放到外环境；生活污水进入荷塘污水处理厂处理。根据《环境影响

评价技术导则 地表水环境》（HJ/T 2.3-2018）评价等级参照间接排放，定为三

级 B。
表 7-4 水污染影响型建设项目评价等级判定

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量 Q/（m3/d）

水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000
二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200且W＜6000
三级 B 间接排放 —

（5）建设项目污染物排放信息

①废水类别、污染物及污染治理设施信息。

表7-5 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物种

类

排放去

向

规律排

放

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺



53

1

一

般

生

活

污

水

CODCr、

BOD5、

SS、
NH3-N

荷塘污

水处理

厂

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击性

排放

/
三级

化粪

池

厌氧+
沉淀+
生化

DW001
是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排

放

温排水排放

车间或车间

处理设施排放

口

②废水间接排放口基本情况。

表7-6 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量/
（万

/t/a）

排放

去向
排放规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染

物种

类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值/
（mg/L）

1 DW001 113.143991 22.631668 0.49896

进入

城市

污水

处理

厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

不

定

时

荷

塘

污

水

处

理

厂

CODCr 40

BOD5 10

SS 10

NH3-N 5（8）①

注：①括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

③废水污染物排放执行标准表。

表7-7 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称
浓度限值/
（mg/L）

1

DW001

CODCr
广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）
第二时段三级标准和江门市荷塘污水处理厂设

计进水水质中较严者

250
2 BOD5 150
3 SS 150
4 NH3-N 25

④废水污染物排放信息表

表7-8 废水污染物排放信息表

序号
排放口

编号

污染物种

类
排放浓度/（mg/L）

日排放量/
（t/d）

年排放量/
（t/a）

1 DW001 CODCr 250 0.0038 1.2474



54

2 BOD5 150 0.0023 0.7484
3 SS 150 0.0023 0.7484
4 NH3-N 25 0.0004 0.1247

生活

污水

排放

口合

计

CODCr 1.2474
BOD5 0.7484
SS 0.7484

NH3-N 0.1247

地表水影响评价自查表见附件5。

2、大气环境影响分析

（1）污染源分析

本项目废气主要机加工粉尘颗粒物、喷粉废气颗粒物、固化工艺有机废气以

及燃天然气废气。

ⅰ）喷粉废气颗粒物

本项目利用喷粉枪，对金属半成品表面进行喷粉，喷粉过程中会有粉尘颗粒

物产生。A、B厂区粉尘颗粒物经收集后，经喷粉室自带滤筒收集回收后，分别

收集至1套旋流柜除尘系统处理后，引至15m高的排气筒排放。本项目喷粉工艺

产生的粉尘颗粒物执行广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）
第二时段二级标准及无组织排放监控浓度限值，本项目排气筒高度为 15m，没

有高出周围 200米半径范围的建设5m以上，则本项目按排放速率限值（2.9kg/h）的

50%执行。

ⅱ）固化工艺有机废气、燃气废气

建设项目燃烧天然气直接加热，对树脂粉末加热进行固化，从而产生固化工

艺有机废气、燃气废气。A、B厂区内的固化炉均设置集气管，对所有固化炉排

出的气体进行整体换风，微负压收集，分别通过一套“PPS阻燃填料喷淋塔+静电

除油雾设备+UV光解除臭设备+活性炭吸附净化柜”进行处理，引致 15m高的排